
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO     

                                ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

1 

 

DECRETO Nº. 3.994 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

NOMEIA OS MEMBROS REPRESENTANTES DA 

SOCIEDADE CIVIL E PODER EXECUTIVO, PARA 

COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 

CMDCA – GESTÃO 2021/2023.  

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe confere a Lei Municipal n.º 4.453/2011,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, gestão 2021/2023, cujas indicações 

foram promovidas pelas respectivas entidades de atendimento e/ou de defesa e 

garantia de direitos da criança e do adolescente, e leitos(as) por meio do Fórum de 

Eleição da Sociedade Civil; e indicadas pelo Executivo Municipal, sendo as pessoas 

abaixo nominadas: 

 

I – MEMBROS DO PODER PÚBLICO 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Titular: Clementina Aparecida Caldeira 

Suplente: Karla Cristina Cunha Rodrigues 

 

b) Secretaria Municipal de Cultura 

Titular: Simone Maria Nunes Amorim 

Suplente: Maria de Fátima Queiroz Faria 

 

c) Secretaria Municipal de Educação 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO     

                                ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

2 

 

Titular: Lílian de Assis Cunha 

Suplente: Valéria Cristina da Silva  

 

d) Secretaria Municipal de Esportes 

Titular: Wesley da Silva Rodrigues 

Suplente: Valéria Soares Carvalho 

 

e) Secretaria Municipal de Finanças 

Titular: Roseli Bernardo de Lima 

Suplente: Mirelle Resende Araújo 

 

f) Procuradoria Geral do Município 

Titular: Dayana Christina de Oliveira 

Suplente: Hallana Sarisy Nunes Melo 

 

II – MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL 

a) APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

Titular: Graciela Magalhães Alves 

Suplente: Júnia Daniela Borges Machado 

 

b) Patronato Berlaar Coronel João Cândido 

Titular: Vera Maria Campos Araújo 

Suplente: Maria de Cleofas Ferreira 

 

c) Obras Sociais São Geraldo 

Titular: Danilo Luiz Abadio Pedrosa 

Suplente: Tânia Carneiro Silva e Silva 

 

d) Rede Cidadã 

Titular: Shirleyne Donizete de Souza 

Suplente: Lethicia Fernandes Fonseca 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO     

                                ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

3 

 

 

e) Lar da Criança 

Titular: Terezinha Moreira da Silva 

Suplente: Mércia Imaculada de Castro Cunha 

 

f) Obras Sociais São José – OSSJ/Projeto Crê-Ser 

Titular: Silvane Marta Silva Gonçalves 

Suplente: Patrícia Lima Silva 

 

Art. 2º -Ficam nomeados para ocupar a função de gestores da 

diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 

gestão 2021/2023 os seguintes membros: 

I) Presidente: Clementina Aparecida Caldeira 

II) Vice-Presidente: Lílian de Assis Cunha 

III) Secretário: Wesley da Silva Rodrigues 

 

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Patrocínio - MG, 17 de dezembro de 2021. 

 
 
 

Deiró Moreira Marra 

Prefeito Municipal 


